
Órgão : Instituto de Previdência do Município de Itapissuma
Alíquotas de Contribuição, previstas na Lei Municipal nº 686 de 13/09/2007
Servidores Ativos: 11%
Inativos e Pensionistas: 11%
Órgão ou Entidade (Contribuição "normal"): 12%
Órgão ou Entidade (Contribuição Adicional"): 
Data de Repasse à Unidade Gestora: Até o dia 10 de cada mês

CONTRIBRIBUIÇÃO 
ARRECADADA 
DIRETAMENTE BENEFÍCIOS 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAPISSUMA

PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

MUNICÍPIO DE ITAPISSUMA

DEMONSTRATIVO DOS RECOLHIMENTOS DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME 

Resolução TC nº 37/2016
ANEXO XI

ANEXO XI-A
CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

2016

BASE DE CÁLCULO

COMPETÊNCIA VALOR 1

Janeiro     5.910,04       650,10         650,10       650,10 10/02/2016 21/01/2016
Fevereiro     7.969,00       876,59         876,59       876,59 10/03/2016 24/02/2016
Março     5.065,00       557,15         557,15       557,15 10/04/2016 22/03/2016
Abril     3.571,00       392,81         392,81       392,81 08/05/2016 22/04/2016
Maio     1.232,00       135,52         135,52       135,52 10/06/2016 24/05/2016
Junho     2.222,36       244,46         244,46       244,46 10/07/2016 21/06/2016
Julho     3.827,45       421,02         421,02       421,02 10/08/2016 22/07/2016
Agosto     1.721,27       189,34         189,34       189,34 10/09/2016 23/08/2016
Setembro     4.893,64       538,30         538,30       538,30 10/10/2016 22/09/2016
Outubro     5.152,88       566,82         566,82       566,82 10/11/2016 20/10/2016
Novembro     3.882,19       427,04         427,04       427,04 10/12/2016 21/11/2016
Dezembro    10.824,36     1.190,68       1.190,68     1.190,68 10/01/2017 19/12/2016
13.º Salário     2.257,82       248,36         248,36       248,36 10/01/2017 07/12/2016
TOTAL    58.529,01     6.438,19       6.438,19           -       6.438,19 

OBS.: No exercício de 2016 não houve base de cálculo nem retenções ao RPPS por não haver inativos e pensionista que tenham atingido o valor

CRC-PE 013.156/O-9

Luzia Francisca dos Santos
Contadora

DIRETAMENTE 
PELA UNIDADE 

GESTORA

BENEFÍCIOS 
PAGOS 

DIRETAMENTE3CONTABILIZADA

Silvânia Maria Bezerra Pottes Monteiro de Barros
Diretora Executiva

DATA DE 
VENCIMENTO

DATA DE 
REPASSE

BASE DE CÁLCULO

RETIDA2

OBS.: No exercício de 2016 não houve base de cálculo nem retenções ao RPPS por não haver inativos e pensionista que tenham atingido o valor
mínimo para a retenção.
          As retenções demonstradas refere-se  aos servidores afastados em auxílios doenças ou maternidade pagos pelo RPPS.
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Órgão : Instituto de Previdência do Municiípio de Itapissuma
Alíquotas de Contribuição, previstas na Lei Municipal nº 686 de 13/09/2007
Servidores Ativos: 11%
Inativos e Pensionistas: 11%
Órgão ou Entidade (Contribuição "normal"): 12%
Órgão ou Entidade (Contribuição Adicional"): 
Data de Repasse à Unidade Gestora: Até o dia 10 de cada mês

ANEXO XI-B

Resolução TC nº 37/2016

ANEXO XI

CONTRIBUIÇÃO DO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)
2016

EXERCÍCIO DE 2016

MUNICÍPIO DE ITAPISSUMA
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAPISSUMA

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO RPPS

COMPETÊNCIA VALOR 1

Janeiro 10/02/2016
Fevereiro 10/03/2016
Março 10/04/2016
Abril 08/05/2016
Maio 10/06/2016
Junho 10/07/2016
Julho 10/08/2016
Agosto 10/09/2016
Setembro 10/10/2016
Outubro 10/11/2016
Novembro 10/12/2016
Dezembro 10/01/2017
13.º Salário 10/01/2017
TOTAL

RECOLHIDA

Silvânia Maria Bezerra Pottes Monteiro de Barros
Diretora Executiva

CONTABILIZAD
A

BENEFÍCIOS 
PAGOS 

DIRETAMENTE3

Luzia Francisca dos Santos

DATA DE 
REPASSE

Contadora

BASE DE CÁLCULO

DEVIDA
DATA DE 

VENCIMENTO

Diretora Executiva
CRC-PE 013.156/O-9

Contadora
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Órgão : Instituto de Previdência do Municiípio de Itapissuma
Alíquotas de Contribuição, previstas na Lei Municipal nº 686 de 13/09/2007
Servidores Ativos: 11%
Inativos e Pensionistas: 11%
Órgão ou Entidade (Contribuição "normal"): 12%
Órgão ou Entidade (Contribuição Adicional"): 
Data de Repasse à Unidade Gestora: Até o dia 10 de cada mês

ANEXO XI

CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS)
2016

MUNICÍPIO DE ITAPISSUMA
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAPISSUMA

Resolução TC nº 37/2016

ANEXO XI-C

COMPETÊNCIA VALOR 1

Janeiro 10/02/2016
Fevereiro 10/03/2016
Março 10/04/2016
Abril 08/05/2016
Maio 10/06/2016
Junho 10/07/2016
Julho 10/08/2016
Agosto 10/09/2016
Setembro 10/10/2016
Outubro 10/11/2016
Novembro 10/12/2016
Dezembro 10/01/2017
13.º Salário 10/01/2017
TOTAL

DATA DE 
REPASSE

Silvânia Maria Bezerra Pottes Monteiro de Barros
Diretora Executiva

RECOLHIDA
DATA DE 

VENCIMENTOCONTABILIZADA

BENEFÍCIOS 
PAGOS 

DIRETAMENTE3

Luzia Francisca dos Santos

BASE DE CÁLCULO

DEVIDA

ContadoraDiretora Executiva
CRC-PE 013.156/O-9

Contadora
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VALOR12 DATA5

(...)

TOTAL

do respectivo regime próprio, decorrentes do pagamento de benefícios
 previdenciários (art. 2.°, § 1.º da Lei 9.717, de 27 

Certificado da Unidade Gestora
Certifico para os devidos fins, que esta Unidade Gestora recebeu os 
repasses referentes às contribuições previdenciárias em conformidade com as informações do 
órgão/entidade acima, bem como efetuou as retenções devidas pelos servidores, inativos, e 
respectivos pensionistas, cujos documentos probantes encontram-se 
arquivados nesta.

MUNICÍPIO DE ITAPISSUMA

Silvânia Maria Bezerra Pottes Monteiro de Barros
_________________________________________ 

________________________________________________

_______________________________________________

12 - Valor das contribuições que o Órgão ou Entidade ("empregador") 
necessite fazer para cobrir eventuais insuficiências financeiras 

Silvânia Maria Bezerra Pottes Monteiro de Barros

Diretora Executiva

COBERTURA DE INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA EVENTUAL (RPPS)

ANEXO XI

Resolução TC nº 37/2016

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAPISSUMA

ANEXO XI-D

Luzia Francisca dos Santos

Diretora Executiva

2016

Responsável pela elaboração
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